6

УИД 91МS0010-01-2025-0001605-69
Дело №2-10-1095/2025
02-1095/10/2025
Р Е Ш Е Н И Е
именем Российской Федерации

7 октября 2025 г. 					      город Симферополь
							          ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, д. 55/2) Москаленко С.А., при ведении протокола секретарём судебного заседания Мостовой Л.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело
по иску Некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым»
к Кужель Елене Николаевне
о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома, расположенного по адресу: ………., за период с марта  2022 г. по июль 2025 г. в размере 14176,80 руб., пени за период с 21.04.2022 г. по 31.07.2025 в размере 2421,08 руб., а также судебных расходов в виде уплаченной госпошлины в размере 4000,00 руб.,

				     УСТАНОВИЛ:

Некоммерческая организация «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» (далее – НО «РФ КРМД РК») обратилась к мировому судье с иском к Кужель Е.Н. о взыскании задолженности по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного жилого дома по адресу: ……….., за период с марта 2022 г. по июль 2025 г. в размере 14 176,80 руб., пени за период с 21.04.2022 г. по 31.07.2025 г. в размере 2 421,08 руб., неустойки, начисленной на дату вынесения решения суда с указанием в решении, что такое взыскание производится до момента фактического исполнения обязательства, а также судебных расходов в виде расходов по уплате госпошлины в размере            4 000,00 руб.
Исковые требования мотивированы тем, что Кужель Е.Н. является собственником  жилого помещения по адресу: ……… В силу положений ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), а также ст. ст. 30, 154, 158, 169, 171, 181 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) на ответчика возложена обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме. Постановлением Совета министров Республики Крым от 30.11.2015 г. № 753 утверждена Региональная программа капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики Крым на 2016 – 2050 годы в редакции постановления Совета министров Республики Крым от 24.05.2024 г. № 285. Собственники жилых и нежилых помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым и включенных в Региональную программу, должны оплачивать взносы на капитальный ремонт, начиная с сентября 2016 г. В соответствии с постановлением Администрации города Симферополя Республики Крым от 07.09.2016 г. № 2045 собственники помещений многоквартирного ………, формируют фонд капитального ремонта на счете регионального оператора.
Минимальный размер ежемесячного взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым, в 2022 г. установлен в размере 6,80 руб., в 2023 г. – 7,21 руб., в 2024 г. – 8,14 руб., в 2025 г. – 10,00 руб. за один квадратный метр общей площади жилого (нежилого) помещения, принадлежащего собственнику такого помещения (постановления Совета министров Республики Крым от 30.09.2021 г. № 573; от 11.10.2022 г. № 841; от 30.08.2023 г. № 630; от 07.10.2024 г. № 578 соответственно).
Таким образом, ежемесячный взнос на капитальный ремонт в период с  марта 2022 года по декабрь 2022 года включительно составляет 44,00 * 6,80 = 299,20 руб.; за период с января 2023 года по декабрь 2023 года включительно составляет 44,00 * 7,21 = 317,24 руб.; за период с января 2024 года по декабрь 2024 года включительно составляет 44,00 * 8,14 = 358,16 руб.; за период с января 2025 года по июль 2025 года включительно составляет 44,00 * 10,00 = 440,00 руб.
По состоянию на август 2025 года за ответчиком на лицевом счете 1091863797 образовалась задолженность за период с марта 2022 года по июль 2025 года в размере 14 176 руб. 80 коп.
Истец просит на основании п. 14.1 ст. 155 ЖК РФ взыскать пеню, сумма которой с 21.04.2022 г. по 31.07.2025 г. составляет 2 421,08 руб., при вынесении решения пересчитать размер неустойки на дату вынесения решения суда с указанием в решении, что такое взыскание производится до момента фактического исполнения обязательства. Также истец, на основании ч. 1 ст. 98 ГПК РФ, просит взыскать с ответчиков расходы по уплате государственной пошлины в размере 4 000,00 руб.
Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, явку своих представителей не обеспечили, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлены надлежащим образом.
Истец представил ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя организации, в котором указал, что на счет регионального оператора поступили денежные средства в счет оплаты задолженности по взносам на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного жилого дома по адресу: ………, в размере 14 176,80 руб., пеня в размере 2 421,08 руб. – оплаты поступили 17 сентября 2025 года. Денежные средства в счет возмещения судебных расходов не поступали. В данном случае исковые требования судом не признаны незаконными либо необоснованными, соответственно, отказ в удовлетворении исковых требований по причине их удовлетворения ответчиком после подачи иска приведет к принятию решения не в пользу истца, что противоречит нормам законодательства Российской Федерации в части законности и обоснованности решения суда. Отказ в удовлетворении законных и обоснованных требований истца о взыскании взносов может повлечь для истца негативные последствия при решении вопроса относительно взыскания судебных расходов при том, что факт нарушения ответчиком права истца судом установлен. Отказ в иске может иметь место лишь в случае признания исковых требований незаконными или необоснованными. Установление судом того факта, что в процессе рассмотрения дела до вынесения судом решения, но после подачи иска ответчик перечислил на счет истца сумму заявленных исковых требований, не свидетельствует о необоснованности иска и не может служить основанием для отказа в удовлетворении исковых требований в данной части. Данное обстоятельство может служить основанием для указания суда о том, что решение суда в этой части не подлежит исполнению, или о том, что уплаченные суммы подлежат зачету в счет исполнения решения об удовлетворении иска. Вопрос о зачете выплаченных ответчиком денежных средств может быть разрешен в исполнительном производстве. Обращение истца за судебной защитой своих прав, нарушенных ответчиком, является следствием неправомерных действий (бездействия) последнего, что влечет возникновение на стороне истца издержек уже на момент такого обращения. Истец указывает, что заявленные требования поддерживает в полном объеме, просит зачесть уплаченные суммы в счет исполнения решения об удовлетворении иска (л.д.27-28).
Мировой судья, руководствуясь частью 3, 5 ст. 167 ГПК РФ, пришел к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лиц, участвующих в деле.
Исследовав материалы дела, рассмотрев представленные сторонами доказательства в соответствии со ст. 56, 57 ГПК РФ, суд считает, что иск не подлежит удовлетворению.
Статьей 210 ГК РФ установлено, что собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.
Согласно ч. 3 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.
В соответствии с ч.1 ст. 158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт.
Обязанность по оплате расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме распространяется на всех собственников помещений в этом доме с момента возникновения права собственности на помещения в этом доме. При переходе права собственности на помещение в многоквартирном доме к новому собственнику переходит обязательство предыдущего собственника по оплате расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, в том числе не исполненная предыдущим собственником обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт, за исключением такой обязанности, не исполненной Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации или муниципальным образованием, являющимися предыдущим собственником помещения в многоквартирном доме (ч. 3 ст. 158 ЖК РФ).
В соответствии с ч. 1 ст. 169 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме обязаны уплачивать ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, частью 8 статьи 170 и частью 5 статьи 181 настоящего Кодекса, в размере, установленном в соответствии с частью 8.1 статьи 156 настоящего Кодекса, или, если соответствующее решение принято общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме, в большем размере.
Минимальный размер взноса на капитальный ремонт устанавливается нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, исходя из занимаемой общей площади помещения в многоквартирном доме, принадлежащего собственнику такого помещения, и может быть дифференцирован в зависимости от муниципального образования, в котором расположен многоквартирный дом, с учетом его типа и этажности, стоимости проведения капитального ремонта отдельных элементов строительных конструкций и инженерных систем многоквартирного дома, нормативных сроков их эффективной эксплуатации до проведения очередного капитального ремонта (нормативных межремонтных сроков), а также с учетом установленного настоящим Кодексом и нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации перечня работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме (ч. 8.1 ст. 156 ЖК РФ).
Закон Республики Крым от 19.12.2014 г. № 48-ЗРК/2014 «О некоторых вопросах в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым» (далее - Закон № 48-ЗРК/2014) регулирует правоотношения в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым, в пределах полномочий субъекта Российской Федерации, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации, пунктом 117 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».
В соответствии с п.п. 1, 2, 4 ст. 3 Закона № 48-ЗРК/2014 к полномочиям Совета министров Республики Крым в сфере обеспечения своевременного  проведения  капитального  ремонта  общего  имущества в многоквартирных домах относятся, в том числе: утверждение региональной программы проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики Крым (далее - Региональная программа) в порядке, предусмотренном настоящим Законом; установление минимального размера взноса на капитальный ремонт; принятие решения о создании регионального оператора.
Согласно ч. 1, 2 ст. 11.1 Закона № 48-ЗРК/2014 взносы на капитальный ремонт уплачивают собственники помещений в многоквартирных домах на основании платежных документов, предоставленных региональным оператором. Уплата взносов на капитальный ремонт осуществляется собственниками помещений в многоквартирных домах ежемесячно до двадцатого числа месяца, следующего за расчетным периодом, за который производится оплата.
Распоряжением Совета министров Республики Крым от 20.10.2014 г.                     № 1052-р создана Некоммерческая организация «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» (пункт 1), определено, что одной из основных целей деятельности НО «РФ КРМД РК» является аккумулирование  взносов  на  капитальный  ремонт,  уплачиваемых собственниками  помещений  в  многоквартирных  домах (пункт 2.1) (https://rk.gov.ru/ru/document/show/3596).
Постановлением Совета министров Республики Крым от 30.11.2015 г. № 753 (в редакции постановления Совета министров Республики Крым от  24.05.2024 г. № 285) утверждена Региональная программа капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики Крым на 2016-2050 гг. (далее – Региональная программа).
Минимальный размер ежемесячного взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым, в 2022 г. установлен в размере 6,80 руб., в 2023 г. – 7,21 руб., в 2024 г. – 8,14 руб., в 2025 г. – 10,00 руб. за один квадратный метр общей площади жилого (нежилого) помещения, принадлежащего собственнику такого помещения (постановления Совета министров Республики Крым от 30.09.2021 г. № 573; от 11.10.2022 г. № 841; от 30.08.2023 г. № 630, от 07.10.2024 г. № 578 соответственно).
Постановлением Администрации города Симферополя Республики Крым от 07.09.2016 г. № 2045 «О выборе способа формирования Фонда капитального ремонта для собственников многоквартирных домов, не принявших решения о способе формирования Фонда капитального ремонта» постановлено формирование Фонда капитального ремонта осуществлять на счете регионального оператора, в отношении многоквартирных домов, согласно приложению (пункт 1).
Согласно п. 297 Перечня МКД по формированию фонда капитального ремонта на счете регионального оператора (приложение к постановлению Администрации города Симферополя от 07.09.2016 г. № 2045) собственники помещений многоквартирного дома ………., формируют фонд капитального ремонта на счете регионального оператора (https://docs.cntd.ru/document/446298468).
Согласно выписке из ЕГРН ……….. является Кужель Е.Н. (л.д.7-8).
Принимая во внимание положения ст. 210 ГК РФ, ст.ст.30, 154, 158, 169, 171 ЖК РФ, на ответчика Кужель Е.Н. возложена обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме ……….
Согласно представленным истцом расчетам основной долг Кужель Е.Н. ………..по состоянию на август 2025 года по взносам на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома по адресу: г…………, за период с марта 2022 года по июль 2025 года составляет 14 176,80 руб. (обр.стор. л.д.4-л.д.5).
Изучив представленные расчеты, суд приходит к выводу об их правильности, каких-либо ошибок при расчете задолженности судом не установлено.
В соответствии с протоколом расчета пени по лицевому счету 1091863797 задолженность по уплате пени за период основной задолженности с марта 2022 г. по июль 2025 г. (пеня начислена с 21.04.2022 г. по 31.07.2025 г.) составляет 2 421,08 руб. (л.д.10-12).
Контр расчёт пени ответчиком не представлен.
При этом, из ходатайства истца от 29.09.2025 г. исх. № С-25/17191 следует, что в счет оплаты задолженности по взносам на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного жилого дома по адресу: …………, в размере 14 176,80 руб. и пене в размере 2 421,08 руб. оплата поступила 17.09.2025 г., при этом, денежные средства в счет возмещения судебных расходов не поступали.
Таким образом, на дату рассмотрения дела и вынесения решения суда обязательства ответчика по уплате взносов на капитальный ремонт за период с марта 2022 г. по июль 2025 г. исполнены, что свидетельствует об отсутствии оснований для удовлетворения исковых требований.
В силу положений ст.ст. 194, 195, 196 ГПК РФ решение суда принимается в совещательной комнате, основывается только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании. При принятии решения суд оценивает доказательства, определяет, какие обстоятельства, имеющие значение для рассмотрения дела, установлены и какие обстоятельства не установлены, каковы правоотношения сторон, какой закон должен быть применен по данному делу и подлежит ли иск удовлетворению.
Истцом не оспаривается факт уплаты ответчиком задолженности по уплате взносов на капитальный ремонт за период с марта 2022 г. по июль 2025 г., пени.
Принимая во внимание наличие на дату рассмотрения дела и вынесения решения суда сведений о добровольной уплате ответчиком задолженности, заявленные требования не могут быть признаны обоснованными, в связи с чем у суда отсутствуют основания для взыскания указанной суммы.
Доводы истца о том, что отказ в удовлетворении законных и обоснованных требований истца о взыскании взносов может повлечь для истца негативные последствия при решении вопроса относительно взыскания судебных расходов при том, что факт нарушения ответчиком права истца судом установлен, основаны на неверном толковании норм права, исходя из следующего.
Частью 1 статьи 98 ГПК РФ предусмотрено, что стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.
В силу положений ч. 1 ст. 101 ГПК РФ, а также п. 26 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 г. № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» в случае добровольного удовлетворения исковых требований ответчиком после обращения истца в суд и принятия судебного решения по такому делу судебные издержки также подлежат взысканию с ответчика.
Таким образом, прихожу к выводу о том, что с Кужель Е.Н. в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы в виде расходов по уплате госпошлины в размере 4 000,00 руб.
Руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд -
р е ш и л :

В удовлетворении иска Некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» (ОГРН 1149102183735) к Кужель Елене Николаевне ……… – отказать, в связи с полным погашением задолженности.
Взыскать с Кужель Елены Николаевны ……….. в пользу Некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» (ОГРН 1149102183735) расходы по уплате государственной пошлины в размере 4000,00 (четыре тысячи) рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Киевский районный суд г. Симферополя в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.
Разъяснить сторонам, что в соответствии со статьей 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.
Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение десяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Заявление о составлении мотивированного решения суда по делу может быть подано:
1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;
2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

В судебном заседании 07 октября 2025 г. была оглашена резолютивная часть решения. В окончательной форме решение изготовлено 7 ноября 2025 г.

Мировой судья                          				С.А. Москаленко